ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

RESULTADO - EDITAL Nº 002/2023
CURSISTAS CONTEMPLADOS PARA OS CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA

O Município de Guarapari/ES, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação, no uso
de suas atribuições legais, torna público o resultado do processo seletivo para os cursos de
formação continuada nas modalidades presencial, a distância e híbrida, através do ambiente
virtual de aprendizagem Google Sala de Aula.

IMPORTANTE: A primeira semana de atividades de formação iniciará no dia 12/04/2023 na
plataforma supracitada, conforme os horários e locais discriminados abaixo. Importante
ressaltar que, de acordo com o EDITAL SEMED Nº. 002/2023, item 4.1. O candidato
selecionado que não acessar o Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) durante a primeira
semana de aula (para os cursos nas modalidades a distância e híbrida) e não participar do 1º
encontro presencial (para os cursos na modalidade presencial) terá sua inscrição cancelada,
sendo substituído pelo próximo candidato da lista de espera, seguindo a ordem de
classificação.

Os cursos on-line/híbrido serão executados no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA)
Google Sala de Aula. O acesso será encaminhado para o e-mail do candidato selecionado,
até um dia antes do início do curso.

1- Competências Socioemocionais para a Educação.
EaD - Local: Sala de Aula Virtual – Atividades às 4ª feiras
1º encontro síncrono: 12 de abril de 2023 às 19h.

Nº CURSISTAS

1 ADRIANA GARCIA MOREIRA MARCHESI

2 ADRIANA ROSA CAVALCANTE DA FONSECA

3 ALEÍSA DE OLIVEIRA DAMASCENA SIMÕES

4 ALEXANDRE COUTINHO WANGUESTEL

5 ALINE DE SOUZA

6 ALINE RAMOS DOS SANTOS

7 ANA BEATRIZ MACHADO

8 ANA PAULA SANTIAGO

9 ANGELA BAPTISTA DOS SANTOS PINHEIRO

10 CLÍCIA RIGO PINHEIRO

11 CRISLAINY SANTANA

12 DANIEL FREITAS VIANA

13 FABRÍCIA PEREIRA

14 GIOVANI SILVA COSTA

15 GLAUNER DOS SANTOS NEUMEG

16 JACQUELINE CARVALHO LOPES

17 JHULIE LAURENTINO GOMES MOREIRA

18 KEILA DINIZ CESAR MORAES

19 MARA LUCIA SANTA CLARA LINO REIS

20 MÁRCIA PAULINI CARVALHO PASTRO

21 MARCIA REGINA SFALSIN

22 MARIANA GARCIA

23 NAIRA FRANCISCO RODRIGUES LOPES

24 NILVINETE BRANDÃO CHAGAS

25 ROSIMARA MAGNAGO

26 SHUANA LOUZADA CYPRIANO SIMAS

27 SONIA DOS SANTOS PORTO SILVA

28 STEPHANI BERTULANI LOURENCINI

29 TATIANA AFONSO TAVARES RIGO

30 YALUNARA LOCATELI BOEQUE

2- Literacia e Numeracia na Educação Infantil.
EaD - Local: Sala de Aula Virtual – Atividades às 4ª feiras
1º encontro síncrono: 12 de abril de 2023 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 IZAURA DE MELO SOUZA

2 ANA CAROLINA GOMES ARPINI

3 ANGELINA TRINDADE DE SOUZA MATOS

4 ANNE ALEXANDRE GARCIA

5 BRUNA BARBOSA MACHADO

6 ELIANI ROSSI

7 GLORIS DAS GRAÇAS RHEINEL VIEIRA

8 GRASIELI JUVENAL LEAL RODRIGUES

9 IZAURA MARVILA E SILVA PEREIRA

10 JOSIANE DIAS ALVES

11 KÁTIA ATHAYDES DE MATOS

12 LAURINETE BAPTISTA SERAFIM DOS SANTOS

13 LAYLIANY ASSUNÇÃO MILAGRE

14 LÉIA DOS SANTOS FERREIRA

15 LEOCADIA APARECIDA MACHADO DA SILVA

16 MARIA APARECIDA JANUARIA DOS SANTOS

17 MARIA DA PENHA NASCIMENTO DOS SANTOS

18 MARIA DO CARMO DAS CHAGAS SOBRINHA TOSE

19 MARIA GORETE CHAGAS JAVARINI

20 MILENA ROSA RAMALHETE

21 OLGA RODRIGUES VICENTE FERNANDES

22 OZANIA ROSSI VILELA

23 PATRICIA BAZONI GOTARDO PINHEIRO

24 RENATA MARQUES DA SILVA ALVES

25 SANDRA MARIA MARQUES

26 SILVANIA MARIA MACHADO DOS SANTOS

27 SIMONE DOS SANTOS DUARTE OLIVEIRA

28 SUELI ARPINI DA CONCEIÇÃO GARCIA

29 SWELLEN TORRES SCARDINI

30 VILMA MACHADO GONÇALVES DOS SANTOS

3- Aprendendo a elaborar atividades educativas no Canva.
EaD - Local: Sala de Aula Virtual – Atividades às 4ª feiras (a partir do dia 12 de abril
de 2023).

Nº CURSISTAS

1 ALINE CARMINATI BURINI

2 ANA CLEIDE HIDELBRANDO DA SILVA FABIANO

3 CHIRLEY REGINA PAIVA MARQUES

4 ELBA JÚLIA DE MATTOS FERREIRA

5 ELIANE AZEVEDO SANTOS

6 EZACK UAUTH MATTOS

7 FABRICIA GOMES DA SILVA

8 GABRIELA MARINHO

9 GISELI CARMINATI BURINI

10 GLEICE MARCOLINO DA PENHA

11 IZABEL CRISTINA SIMÕES PEREIRA

12 IZABELA DE JESUS BRANDÃO QUEIROZ

13 JOICY DA SILVA LUCAS

14 JOYCE ADRIANE SILVA LOPES SALLES

15 JULIANA DA SILVA PINTO LAGOEIRO

16 LILIAN ARAUJO BRAMBATI

17 MARA HELENA RIBEIRO

18 MARGARETE DA SILVA MENDES

19 MARIA AUXILIADORA FERREIRA DA SILVA

20 MARIA MARGARETE SENNA GUIGNONI

21 MARIANA RIBEIRO MAGALHÃES LUCIANO

22 MARINA LEITE DOS SANTOS TRINDADE

23 MILENE PEREIRA DA SILVA

24 PAMELLA DA SILVA CONCEIÇÃO

25 POLIANA RIBEIRO BISPO

26 RAMON FELIPE MENEZES LOIOLA

27 RENNATI TAQUINI

28 RITHIELE CARCABRINI CORRENTE

29 SAMARA DE SOUSA LIMA CARVALHO

30 SANDRA PESSANHA ASSIS

4- Práticas pedagógicas para alunos com transtorno do espectro autista.

Curso Híbrido – 4ª feiras às 18h.

1º encontro presencial: 12 de abril de 2023 às 18h / Auditório EMEF “Ana Rocha

Lyra”.

Nº CURSISTAS – TURMA 01
01 ANDREZA DE SOUSA LIMA SOARES
02 BRUNA DOS SANTOS LOTÉRIO
03 CARINA APARECIDA DA SILVA ARAUJO
04 CELIA MARTA DOS SANTOS
05 DAIANE VIEIRA DE REZENDE PINHAL
06 DANIELA TOBIAS MARIANI

07 FABIANA BUENO MOTA
08 FERNANDA FERREIRA BATISTA
09 FERNANDA MONTEIRO SANTOS
10 GISELLA DELLAPARTE FERNANDES RODRIGUES
11 GRAZIELE SANTOS VIANA RODRIGUES
12 IRLANE BRITO DOS SANTOS DE OLIVEIRA
13 ISABELA FREIRE RODRIGUES
14 ISABELLA GALDINO DA SILVA ABRÃO
15 JULIANA DA SILVA PEREIRA
16 LAIZE SILVA DOS SANTOS
17 LEIDIANA NASCIMENTO DOS SANTOS
18 LILIAN VIEIRA DA SILVA
19 LÍVIA BARCELOS RIBEIRO DO ROSÁRIO
20 LUCIANA DOS SANTOS RIBEIRO SILVA
21 MARCELA SALLES SILVA
22 MARCIA SOUZA ROSA
23 MARIA EVA MARQUETI GUERRA
24 RENATA ARPINI VIANA
25 SANDRA MARIA CALMON ALMEIDA
26 SARITA MACHADO JARETTA SCALZER
27 TATIANE MOTA DE LIMA
28 TAYANY SEZINI DANIEL
29 VANESSA GARCIA VIEIRA CIRINO
30 YAMILLI KAREN RODRIGUES DE PINHO DA MATTA
Nº CURSISTAS – TURMA 02

01 ALEX SANDRO CARDOSO CORDEIRO
02 ALINE GARCIA CONTAEFFER
03 ALINY RIBEIRO FEITOZA
04 AMANDA HILDEBRAND DEGOBE
05 ANA CAROLINA DE OLIVEIRA CASTRO ROCHA
06 ANA PAULA DELGADO FERREIRA
07 ANDRESSA.MAIOLI PINHEIRO
08 BEATRIZ SANTOS ROCHA
09 DELIANE ROCHA
10 EDIANA MARQUES MARCULANO
11 INERIS MARIA LOPES
12 LUCIANA MIGUEL BAHIA
13 MARIA APARECIDA DA COSTA CANDIDO
14 MARIANA CARVALHO GOMES
15 MARIZA ALMEIDA FELIPE
16 MIRIAN  DUTRA DE DOUZA
17 MIRIAN ALVES DA CRUZ
18 NATALIA AMALIA PARREIRA DAMASCENO MACHADO
19 RAILANA GONÇALVES BOMF9IM
20 ROGER DA SILVA COUTO
21 ROSANE PINHEIRO DOS SANTOS VIANA
22 ROSELILIAN BARBOSA DA SILVA
23 SAMANTA DE OLIVEIRA PORTUGAL MATOS
24 SAMARA PINTO PEREIRA
25 SANDRA MARIA DE ALMEIDA
26 SUZANA COSTA PEREIRA
27 VANDERLUCI DE OLIVEIRA

28 VANÊSSA RODRIGUES DE SOUZA GOGGI
29 VERÔNICA ALVES DA SILVA FERNANDES
30 VIVIANE BATISTA DE JESUS BELO

5 - Xadrez na Educação.

Curso Híbrido - Local: Complexo Esportivo e Cultural “Maurice Santos” – 4ª feiras às

18h.

1º encontro presencial: 12 de abril de 2023 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 BIANCA GUARINO FERREIRA ARAUJO

2 BRUNO LOPES ARAUJO

3 CRISTIANE DOS SANTOS MIRANDA ROSA

4 CRISTIANE FURTADO BAPTISTA

5 EDILBERTO DE SOUZA PEREIRA

6 ELIZABETE GUARRIERO DO REGO PINTO

7 JANAINA CARVALHO LOPES

8 JOÃO LUCAS FERNANDES NASCIMENTO

9 KARINA NASCIMENTO WANDEKOKEN

10 LUCAS ROMUALDO MERCADANTE ZEYMER

11 MARIANA FERNANDES CASTRO

12 MARIANE PADILHA MEDEIROS

13 MARÍNDIA DOS SANTOS SILVA MOCELIN

14 MATEUS SILVA FERREIRA

15 MAYCKON EMANUEL DIVINO DE MATTOS VIANA

16 NUBIA APARECIDA PIMENTA DA SILVA DA MATTA

17 RACHEL TEIXEIRA DA SILVA

18 SHIRLEI DOS SANTOS FERRARI ZOTI

6 - Informática Básica aplicada à Educação.

Curso presencial - Local: Núcleo de Tecnologia Educacional – 3ª feiras às 18h.

1º encontro presencial: 18 de abril de 2023 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 ALINE DE ANDRADE FERREIRA DO AMARAL

2 AMELIA DA COSTA MAIOLI

3 BRUNO DA MATTA DOS SANTOS

4 GABRIELA PAMELA CIRINO MADEIRA

5 GILMARA RAFAEL DE OLIVEIRA BRANDÃO

6 HUGO DE SOUZA LIMA LOBO

7 IELTON SANTOS PARDIM

8 JANE ALVES COELHO

9 MARCELA DE JESUS SILVA

10 MARIA AMÉLIA BARBANTE RODRIGUES

11 MARIANA PEREIRA DA COSTA DA MOTTA

12 MARTA CARDOSO BRANDAO RAMALHETE

13 NÁDIA RAQUEL FABIANO PETERSEN DOS SANTOS

14 SIRLENE QUINTILHANO DA SILVA DA CRUZ

15 SORAIA DOS SANTOS MAIA

7 - Informática Básica aplicada à Educação.

Curso presencial - Local: Núcleo de Tecnologia Educacional – 4ª feiras às 18h.

1º encontro presencial: 12 de abril de 2023 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 ADRIANA DIAS DA SILVA

2 ALCIONE SANTA CLARA SIQUEIRA

3 ALVIA DE SA SILVA

4 AURICEA SILVA DOS SANTOS

5 BARBARA FERNANDES SOUZA

6 CELINA MOROZINI MATIAS

7 MÁRCIA SANTOS SENA

8 SABRINA DA SILVA BOLDI

9 WALNEY FERNANDES MENEZES

8 - Educação Matemática e o uso do material estruturado do PAES: planejamento e

práticas pedagógicas para o 4º ano.

Curso presencial - Local: EMEF “Ana Rocha Lyra” – 4ª feiras às 18h.

1º encontro presencial: 12 de abril de 2023 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 EDUARDO SCHEIDEGGER

2 FLÁVIA CORREA DOS ANJOS SIQUEIRA

3 KATIANE DE JESUS SOBRINHO PEREIRA

4 LETÍCIA NUNES DE MATOS

5 MARIA DAS GRAÇAS MENDONÇA MACHADO

6 SILVIANE MARIA LAUREDO MAIOLI LOSS

9 - Educação Matemática e o uso do material estruturado do PAES: planejamento e

práticas pedagógicas para o 4º ano.

Curso presencial - Local: EMEF “Ana Rocha Lyra” – 5ª feiras às 18h.

1º encontro presencial: 13 de abril de 2023 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 ELIANNE PEREIRA SOUZA

2 MARIA LUIZA INÁCIO DE SOUZA

3 REGINA DA COSTA SILVA

10 - Educação Matemática e o uso do material estruturado do PAES: planejamento e

práticas pedagógicas para o 4º ano.

Curso presencial - Local: Núcleo de Tecnologia Educacional – 3ª feiras às 18h.

1º encontro presencial: 18 de abril de 2023 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 ALSEARA BASTOS SANTOS DA PENHA

2 CARLA MEDRADO DA SILVA

3 KAROLAINY GONÇALVES DA SILVA

4 SHEILA BARBOSA CAMPOS DOS SANTOS

5 SILVANA SANTOS COSTA

6 VANESSA GOLTARA GOMES

11 - Língua Portuguesa e o uso do material estruturado do PAES: planejamento e

práticas pedagógicas para o 3º ano.

Curso presencial - Local: EMEF “Ana Rocha Lyra” – 5ª feiras às 18h.

1º encontro presencial: 13 de abril de 2023 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 AMANDA SANTOS DE JESUS

2 ANA CRISTINA TRINDADE DE SOUZA

3 CHRISTINA MARTINS BRUNO

4 CLAUDIA GOMES PEREIRA OLIVEIRA

5 FERNANDA MARQUES COELHO NASCIMENTO

6 GIANCARLOS ROSA BRAMBATE

7 JESSEY DOS SANTOS LORENCETTE

8 JOÃO VITOR RAMOS E SILVA DOS SANTOS

9 KÁTIA CILENE MARTINS DA SILVA PORTO

10 LAUREDIUSE PÁDUA PINTO

11 MARIA DALVA BATISTA

12 MIRILEIDE JEREMIAS ARAÚJO SANTOS

13 NEUZA DA COSTA PAZ LIMA

14 POLYANNA ALVES SIMMER DOS SANTOS

15 TICIANA ALMEIDA SANT'ANA

12 - Língua Portuguesa e o uso do material estruturado do PAES: planejamento e

práticas pedagógicas para o 3º ano.

Curso presencial - Local: Núcleo de Tecnologia Educacional – 4ª feiras às 18h.

1º encontro presencial: 12 de abril de 2023 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 ADRIANO LOUREIRO

2 ARLETE CORRÊA SANTOS

3 ELISANGELA D'ANGELO FRANÇA

4 JUSSARA SUTIL DE SOUZA

5 MARIA EDUARDA PEREIRA

6 SÔNIA MARA SIMÕES ROSA PORTES

7 TIFANI GRILO DE JESUS